Ast

Ast si alienandi potestas absque consensu domini emphyteutæ permitta, in hujus arbitrio positum est, in quemnam jus suum transferre velit. Quoniam itaque domino emphyteuseos nullum competit jus contradicendi (§. 29.), novum emphyteutam is invitus suscipere tenetur. *Quod erat secundum.*

Quoniam vero nemo quicquam facere potest, quod est contra jus alterius (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*); si emphyteusis in eum transferri nequit, in quem eam transferre vult emphyteuta, nisi dominus emphyteuseos admittere debeat, quod juri suo adversatur, novum emphyteutam suscipere non tenetur. *Quod erat tertium.*

Civile adeo est, non naturale, quod domini consensus semper sit requirendus; si tamen is intra duos menses consentire nolit, etiam ipso dissentiente alienare liceat. Videtur equidem consensus domini semper requirendus, si eum cum nonnullis a dominio directo, seu parte proprietatis domino competente (§. 3.) derivare velis: quoniam tamen proprietas haec restricta est (§. cit.), restrictio vero in contractu emphyteutico definita (§. 26.), & ex hoc estimandum est jus emphyteutæ ac domini emphyteuseos (§. 27.); naturaliter standum est eo, quod conventum fuerit (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*). Er, si vel maxime detur, quod tamen dari minime potest, ex dominio directo fluere, necessitatem consensus ad alienationem requiringi; cum tamen quilibet jus suum remittere possit (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*), illud non obstat, quo minus conveniri possit, absque consensu domini licitam esse debere emphyteuseos alienationem.

§. 32.

Emphyteuta se obligare tenetur, quod dominum emphyteuseos De dominio pro domino superiori recognoscere velit. Etenim emphyteuta se superiori re-obligat domino emphyteuseos ad canonem in recognitio-*cognoscendo*: nem dominii directi solvendum (§. 20. 34.). Quamobrem etiam

etiam sese obligare tenetur, quod cum pro domino directo seu superiori recognoscere velit.

Nimirum emphyteuta recognoscit dominiam directum, quatenus agnoscit, rem emphyteuticam non prorsus sibi propriam esse, adeoque sibi standum esse contractu emphyteutico, nec quicquam faciendum, quod eidem adversatur (§. 28.), consequenter in iis, quae in eodem contractu sibi reservavit, vel in sui commodum pactus est dominus emphyteuseos, sequendam esse hujus voluntatem.

§. 33.

De contractu emphyteutico cum novo emphyteuta renovandus.
Etenim novus emphyteuta se obligare tenetur, quod dominus emphyteutico cum novo emphyteuseo pro domino superiori recognoscere velit (§. 32.). adeoque huic competit jus ab illo exigendi, ut hoc tenet a renovando. faciat (§. 23. part. 1. Jur. nat.). Quoniam itaque hoc jus invitito auferri minime potest (§. 336. part. 3. Jur. nat.); necesse est, ut etiam novus emphyteuta se obliget domino emphyteuseo, quod cum pro domino superiori recognoscere velit, consequenter nil quicquam facere, quod contractui emphyteutico adversum. Necesse igitur est, ut contractus emphyteuticus cum ipso renoveretur (§. 393. 788. part. 3. Jur. nat.).

Non est quod inde inferas, consensum domini semper requirendum esse ad alienationem emphyteuseos: renovatio enim contractus emphyteutici fieri potest, etiamsi absque consensu domini emphyteufis fuerit translata, quippe qui novum emphyteutram suscipere tenetur (§. 31.), consequenter contractum emphyteuticum etiam invitus renovare debet.

§. 34.

Laudemius quid sit. Honorarium, quod pro renovatione contractus emphyteutici domino directo solvendum, dicitur *Laudemium*, idiomate patrio *Lehnwahr*, vel *Lehngeld*.

Quoniam laudemium vocabulum barbarum est; honorarium

um istud Latinus dici quidam existimat laudativum, ad imitationem donativi. Enimvero cum plura sint vocabula barbarica in Jure recepta, quæ ex eo extirpare velle ridiculum foret; ideo nulla quoque ratio suadet, cur vocabulum laudemium recidere velimus (§. 147. *Disc. prælim.*). Immo quamvis laudativum adjective usurpetur, non tamen substantive in eo significatu occurrit apud Autores Latinos, quem vi definitionis habere debet, ut adeo non sine ratione dubitetur, num Latinus loqui putandus sit, qui vocabula in sermone Latino recepta in alio significatu adhibet, quam quem in eodem habent. Absonum vero est in verbis esse nimis scrupulosum, ubi soli veritati litatur. Sunt qui relevium, seu relevamentum, aut etiam foriscapium appellare malunt, quod nomina hæc magis convenire videantur honorario nostro. Ast quis hanc legem terminis imponet, ut nomina vi derivationis convenire debeant rebus suis? Acquiesendum igitur est in terminis receptis, qualescumque tandem fuerint.

§. 35.

Quoniam laudemium honorarium est, quod pro renovatione contractus emphyteutici domino directo solvendum denuo contractum (§. 34.), honorarium vero donum pecuniarium, quod remunerandi animo datur (§. 731. part. 4. *Jur. nat.*); laudemium fine consistit in pecunia numerata constitit, consequenter si dominus emphyteuta seus vellet, ne novus emphyteuta sibi solvant laudemitem, ex proprietate, quam retinet, commodum quoddam percipere vult, quicquidemphystensis in aliud transferatur, seu alienatur.

Si laudemium a novo emphyteuta solvendum, & canon quotannis solvendus non in modico consistat; dominium directum non prorsus sterile est, sed lucrosum, etiamsi non ea dem sit domini utilis ac directi utilitas.

§. 36.

An laudemium dari debetur & quando ac quantum dari debetur? Quomodo at, mutuo consensu domini emphyteutis constituentis ac primi acquisitores ad laudem (Wolfsi *Jur. Nat. Pars VI.*) D quirent.

mium ac- quirentis in contractu emphyteutico determinandum. Quoniam quiratur & enim laudemium commodum est, quod ex proprietate, quam ejus quanti- retinet dominus emphyteuseos, percipit, quando ea aliena-
zas determi- tur, seu in aliam personam transfertur (§. 35.); an dari de-
metur. beat laudemium & quando ac quantum dari debeat, ad eam
legem pertinet, qua proprietas in emphyteusi restringitur (§.
12.). Quamobrem cum mutuo consensu emphyteutæ ac
domini emphyteuseos in contractu emphyteutico, quo em-
phyteufis constituitur & acquiritur (§. 15.), definiendum sit,
quomodo proprietas restricta esse debeat (§. 26.); an laude-
mum dari debeat & quando ac quantum dari debeat, mu-
tuuo consensu domini emphyteusin constituentis ac primi ac-
quirentis in contractu emphyteutico determinandum.

De essentia igitur emphyteuseos non est, ut laudemium a
nova emphyteuta solvatur, cum unice pendeat a voluntate con-
stituentis ac primi acquirentis. Quamobrem locorum quoque
consuetudines variant, ut alibi laudemium saltem solvatur in
translatione in extraneum, alibi vero etiam si in liberos vel ali-
os hæredes emphyteufis transmittitur, immo alicubi nullum
solvatur, nisi ex partium conventione. Similiter quantitas laude-
mii variat civiliter. Olim erat pars quinquagesima pretii,
I. ult. C. de jur. emphyt. hodie regulariter pro singulis centenis
pretii præstantur quinque, alicubi vero decem. Naturaliter
cum laudemium omne sit conventionale, vi prop. præf. quan-
titas quoque arbitraria est.

§. 37.

De obligari. Si laudemiam solvendum, emphyteuta non nisi sub hac condi-
one noviem- tione emphyteusin alienare potest, ut novus emphyteuta solvat.
physicata, ut Potest tamen cum eo convenire, ut laudemium pro rata inter se ac
laudemium novum emphyteutam dividatur, vel ut ipse solvat: sed non ob-
solvat. Itante hac conventione dominus emphyteuseos habet sibi obligatum
novum emphyteutam ad laudemium præstandum. Etenim cum
in contractu emphyteutico conveniatur, quod laudemium
sol-

solfi debeat & quantum debeat solvi (§. 36.); dominus emphyteutam sibi obligat ad non transferendum emphyteusin in alium nisi sub conditione laudemii præstandi. Quamobrem nonnisi sub hac conditione alienare potest (§. 118. part.

1. Phil. pract. univ.). *Quod erat primum.*

Enimvero cum domino emphyteuseos perinde sit, sive laudemium ipsi solvatur ab emphyteuta novo, sive a vetere, sive ab utroque simul, modo ipsi solvatur; nil quoque obstat, quo minus inter utrumque ita conveniri possit, ut laudemium vel totum, vel pro parte solvatur a transferente.

Quod erat secundum.

Quoniam tamen vi contractus emphyteutici alienatio fieri nequit nisi sub hac conditione, ut novus emphyteuta laudemium solvat per demonstrata, adeoque ex eodem jus habet dominus emphyteuseos exigendi ab hoc laudemium (§. 27.), quod invito auferri nequit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); non obstante conventione de laudemio vel parte ejus a transferente solvenda novum emphyteutam sibi obligatum habet ad solvendum laudemium integrum. *Quod erat tertium.*

Aliud est accipere solutionem ab alio, aliud est non habere sibi obligatum ad solvendum eum, qui debet, sed alium. Conventio de laudemio vel parte ejus a transferente solvenda pertinet tantummodo ad transferentem & novum emphyteutam, qua convenitur ut ille pro hoc solvat, non vero ad dominum emphyteuseos, ut is non novum emphyteutam, sed transferentem sibi habeat obligatum vel in solidum, vel pro parte: quæ obligatio nasci nequit sine ipsius consensu (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), et si novus emphyteuta liberetur, si vetus solvat (§. 716. part. 5. *Jur. nat.*), nec ulla adfit ratio, cur solutionem accipere recuset emphyteuseos dominus, consequenter irritam faciat conventionem. Ipsius nimirum non interest, quomodounque de solutione laudemii inter se convenienter transferens ac novus emphyteuta (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*); conventio

tamen ista fieri nequit, nisi salvo jure domini, ne debitor invitus ipsi obrudatur,

§. 38.

Jus exigen- *Jus exigendi laudemium est jus in re.* Quoniam enim de-
di laudemii minus emphyteuseos laudemium sibi solvi vult, ut commo-
dum quale sit, dum aliquod percipiat ex proprietate, quam retinet (§. 35.);
jus id exigendi a novo emphyteuta ipsi competit vi propri-
etatis, quam in re habet (§. 3.). Unde porro patet, ut
supra de canone (§. 24.), jus exigendi laudemium esse jus
in re.

Jus adeo hoc non nascitur ex contractu emphyteutico, sed
in eodem tantummodo reservatur domino emphyteufi cō-
stituenti, qui vi proprietatis jus in re sibi reservare potest,
quocunque visum fuerit (§. 131. part. 2. *Jur. nat.*). Unde
etiam hinc sequitur, novum emphyteutam manere obligatum
ad solvendum laudemium, etiam si transferens onus ejus subbeat,
vel conventione inter transferentem ac novum emphyteutam
idem dividatur. Evidem vulgo jus exigendi laudemium non
habet pro reali ab interpretibus Juris civilis: sunt tamen in-
ter eos, qui dissentunt. Nec contrariatur propositioni prae-
senti, quod quibusdam in locis, teste *Franckio* de laud. c. 23. n.
3. venditor laudemium solvere cogatur, & teste *Knebenio* de
pac. investit. p. 2. c. 4. n. 190. moribus Fuldensis idem in-
ter emtorem ac venditorem dividatur, jure enim positivo tam
scripto, quam non scripto jus quoddam adimi potest, quod
naturaliter competere debebat.

§. 39.

*Laudemium statim exigi potest, quando contractus emphyteu-
quando exi- ticus renovatur.* Datur enim pro renovatione contractus
gendum. *emphyteutici* (§. 34.), consequenter eodem renovato statim
debetur. *Quamobrem* cum debitor ad solvendum statim
compelli possit die praeterlapso, quo quid debetur (§. 667.
part. 5.

part. 5. Iur. nat.); laudemium statim exigi potest, quando contractus emphyteuticus renovatur.

§. 40.

Naturaliter laudemium debetur, domino emphyteuscos mutato. An laudemium, si ita fuerit conventum: non debetur, si expresse ita convenitum debetur etiam non fuerit. Etenim in contractu emphyteutico determinato demandum, quando solvi debeat laudemium (§. 36.) & ex eo minoemphytus domini emphyteuscos metiendum (§. 27.). Quodsi ergo ita conventum fuerit, ut laudemium debeatur, domino emphyteuscos mutato, casu existente debetur: sin vero ita conventum non fuerit, nec debebitur.

Neque vero absurdum est, ut laudemium debeatur, domino emphyteuscos mutato. Datur enim pro renovatione contractus emphyteutici, qua opus est, si dominus emphyteuscos mutetur.

§. 41.

Si dominus emphyteuscos mutatur, contractus emphyteuticus An domino renovandus, nisi in eodem expresse contineatur, quod non modo dominum emphyteutum presentem pro domino superiori recognoscere velit, verum scos mutato etiam futurum alium quemcunque, seu quemcunque successorem ejus contractus legitimam. Exenim emphyteuta se obligare tenet, quod emphyteus dominum emphyteuscos pro domino superiori recognoscere casu renovet (§. 32.). Quamobrem si dominus emphyteuscos mutatur, necesse est ut huic quoque se se ad hoc obliget emphyteuta, consequenter ut cum eodem contractus emphyteuticus renoveretur (§. 393. 788. part. 3. Iur. nat.). Quod erat

Enimvero si in contractu emphyteutico vetere emphyteuta se jam obligaverit, quod non modo dominum praesentem pro domino superiori recognoscere velit, verum etiam futurum alium quemcunque, seu quemcunque ejus successorem legitimum; non opus est, ut domino novo se de-

tuo obliget, consequenter nec necesse est, ut contractus emphyteuticus renovetur. Quid erat alterum.

Nimirum si emphyeuta promittit, quod etiam successorem legitimum quemcunque alium pro domino superiori recognoscere velit; promissio sit sub conditione, si contingat dominium directum in alium transferri. Conditione igitur Hac existente, obligatio statim actu exerit (*§. 482. part. 3. Jur. nat.*), neque adeo opus est, ut tum demum contrahatur. Hoc tamen non obstante, cum novo domino contractus non inutiliter renovatur, quoniam obligatio, quae ab eventu suspensa nunc sit valida & ad personam certam restringitur, contractu renovato confirmatur. Quodsi ergo non inutile videatur obligationem, quae jam adest, juramento confirmari (*§. 902. part. 3. Jur. nat.*); nec inutile existimari potest in casu praesenti obligationem confirmari expressa promissione in eam personam collata, cui obligatus esse debet emphyeuta: ita scilicet perinde ac per juramentum arcentur omnes tacite exceptiones ac conditiones (*§. 908. part. 3. Jur. nat.*).

§. 42.

An dominium directum transferendum non requiritur consensu dominii sensus emphyeutea. Etenim dominus emphyeuseos, cui consensus consenserit dominium directum, jus suum habet, non dependenter sui emphyeutea ab emphyeutea, quemadmodum hic dominium utile (§. 13.*), transferre cum proprietas per se ad eundem spectet (*§. 32.*). Quamferri possit. obrem nulla ratio est, cur sine consensu emphyeutae de jure suo disponere minime possit (*§. 851. Ostol.*). Ad dominium adeo directum transferendum consensus emphyeutae minime requiritur.*

Quodsi dicas, non repugnare, et si rarius, aut forsan nunquam contingat, ut quis domainum directum in alium transferat, ac utile fibi referret, adeoque dominus emphyeuseos jus suum habeat ab emphyeutea; dubium hoc nullum est. Etenim si tale quid fieri possemus, dominium plenum sub conditione emphyeuseos constituta in alterum transfertur, cum alias pro domino superiori agnosci

gnosci minime posset, atque adeo tum quoque emphyteuta jus suum habet a domino emphyteuseos, hic vero jus suum possidet independenter ab eodem. Hæc nimurum tantummodo differentia est, quod emphyteuta legem præscribere possit, sub qua emphyteus si constituit velit, cum alias potior in eo sit voluntas constituentis.

§. 43.

Emphyteus est jus in re. Est enim dominium utile (§. *Quale jus* 12.), adeoque continet jus utendi fruendi prorsus irrestric-*sis emphy-*
stum una cum parte quadam proprietatis (§. 1.). Enimvero *reus,*
jus utendi fruendi & proprietas dominii partes sunt (§. 136.
part. 2. *Jur. nat.*), dominium vero est jus in re (§. 779. part.
3. *Jur. nat.*). Emphyteus itaque jus in re est.

Dominium inter emphyteutam & dominum emphyteuseos dividitur in partes potentiales, ita ut quoad commodum emphyteutæ jus sit potius, quoad proprietatem vero domini emphyteuseos, qui ideo etiam dominus superior audit. Habet adeo uterque jus in re; non tamen commune, sed separatum, quia dominium in partes potentiales actu divisum, ita ut aliud jus sit emphyteutæ, aliud domini emphyteuseos.

§. 44.

Si emphyteus conceditur ad certum tempus, tempore elapsō Quando extinguitur. Etenim si emphyteus conceditur ad certum *emphyteus* tempus, veluti ad decem, vel viginti annos, per se patet, temporaria constituentem notuisse, ut ultra hoc tempus jus emphyteutæ *extingua-*
duret. Quamobrem cum acceptatione sua plus juris in re *sunt.*
emphyteutica acquirere non potuerit emphyteuta, quam in eum consente voluit constituens (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); nec ultra hoc tempus jus emphyteutæ durare valer. Tempore igitur, ad quod emphyteus fuit contracta, elapsō, ea-
dem extinguitur.

Emphyteuta jus suum habet ex contractu emphyteutico (§. 13. 1.g.), adeoque ex eo estimanda ejus duratio. Si igitur tu

tu emphyteufia non contraxisti nisi ad decennium , decennio clauso tibi amplius competere nequit.

§. 45.

Quando emphyteufis tunc & ipsa extinguitur. Si emphyteufis conceditur pro certis personis , his omnibus ex-
ad certas personas re- voluisse, ut ea, cum qua contraxit, persona emphyteufis ha-
beat, verum etiam in personas alias, quæ nominantur, suc-
cessive transmittatur. Quamobrem primus acquirens non
modo sibi eandem acquirit, dum cum constitutive contrahit
(§. 11. 15.), verum etiam ceteris, quæ nominantur, personis,
in quas ea successive transmittenda, quemadmodum contra-
ctum fuit. Quoniam vero ultra personas nominatas nemini
jus quoddam acquirere potuit primus acquirens (§. 382. part.
3. Jur. nat.); si emphyteufis conceditur pro certis personis ,
bis omnibus extinctis & ipsa extinguitur.

E. gr. Si emphyteufis acquiritur pro te & omnibus descen-
tibus tuis ; emphyteufis successive transmittitur ad descen-
dentes, quamdiu tales existunt. Quodsi ultimus descenden-
tium moriatur, cum nemo amplius sit, pro quo emphyteufis
acquisiverit primus acquirens ; ea cum ultimo descendente ex-
tinguitur. Quodsi emphyteufis contracta tantummodo pro
descendentibus masculis, cum ultimo masculo ipsa extinguitur :
si promiscue pro omnibus descendantibus, non extinguitur,
quamdiu fœminæ a primo acquirente descendantes supersunt.

§. 46.

Quando emphyteufis in perpetuum simpliciter contrahitur ; pro omni-
um contra- tu extin- guatur. Si emphyteufis in perpetuum simpliciter contrahitur ; pro omni-
bus personis contracta intelligitur, ad quas jus aliquod in re ab ac-
simpliciter quirente transmitti potest, nec extinguitur, quamdiu istiusmodi per-
sona extat. Etenim si emphyteufis in perpetuum simpliciter
contracta esse debeat, neque ad solam personam primi ac-
quiren-

quarentis ea restringatur; necesse omnino est, ut pro omnibus personis contracta intelligatur, ad quas jus in re, quale est emphyteusis (§. 49.) ab acquirentem transmitti potest.
Quod erat monstrum.

Quoniam itaque emphyteusis vi contractus emphyteutici ab acquirente successive transmittitur in eas personas, in quas jus in re ab ipso transmitti potest (§. 11. 15.); ea extinguui nequit, quamdiu persona istiusmodi extat. *Quod erat alterum.*

Jus in re, quod habemus, transmitti ad personas alias, nobis mortuis, suo ostenderetur loco, quando de jure hereditario actari surpus. Quoniam vero de hoc jure nondum agere licuit, principiis, a quibus dependet, nondum demonstratis; heredum quoque mentionem facere noluimus, in quos transmittitur jus omne defuncti, quod ex dominio descendit, nec mere personale est. Sufficit itaque hic supponi transmissionem iurium in re in personas alias, nobis mortuis, tanquam possibillem, et si suo demum loco constare possit, hoc recte sumi. Facile autem patet, si tanquam nota supponere velis, quae alio denum loco demonstrari possunt, propositionem presentem hunc habere sensum, quod emphyteusis in perpetuum simpli- citer contracta transeat ad omnes ab intestato heredes, nec extinguatur, quamdiu heres ab intestato existit, qui cognatione primum acquirentem quounque gradu attingit.

§. 47.

Si emphyteusis pro certis personis constitueretur & alienandi posse alienatis concedatur; naturaliter ista conveniens potest, ut ad alienationem requiratur consensus eorum, ad quos transmitti debebas, sensus pro emphyteusa mortuo, vel ut eorum consensu non sit apud. Etenim certis personis quale jus competit emphyteutae in re alienanda, ex contra mis constituta emphyteutico estimandum (§. 28.). Quamobrem cum ea voluntate constituentis pendeat, quomodo jus, quod erat cum (Wolfi Jur. Nas. Pars VI.)

fium, in emphyteutam conferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter num is sine consensu eorum, ad quos mortuo emphyteuta emphyteusis transmitti debebat, an vero nisi cum horum consensu alienandi potestatem habere debeat, nec emphyteuta acceptatione sua plus juris acquirere possit, quam in eum conferre vult constituens (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); quin naturaliter ita conveniri possit, ut ad alienationem requiratur consensus eorum, ad quos emphyteusis transmitti debebat, emphyteuta mortuo, vel ut horum consensu ad eandem opus sit, si emphyteusis pro certis personis constituantur cum alienandi potestate, dubitandum non est.

Civile adeo est, quod ad alienationem nunquam requiratur consensus eorum, pro quibus contracta erat.

§. 48.

Quid in casu dubio præsumendum. Si de consensu eorum in alienationem, ad quos transmittendo erat emphyseus, ita contractu emphyteutico nihil expresse dictum; naturaliter præsumatio est contra consensum, præferim si alienandi potestas sine consensu domini emphyteusis concessa. Etenim si ad alienationem requirendus est consensus eorum, ad quos emphyteusis transmitti poterat, constituens jus alienandi magis restringere voluit, quam si alienatio absque illorum consensu permitta, quod per se patet. Quodsi ergo de consensu eorundem ad alienationem requirendo nihil expresse dictum in contractu emphyteutico, nec ita constituens potestatem alienandi restringere voluisse videtur, ut consensu isto ad alienationem sit opus. Quamobrem naturaliter præsumatio est contra consensum. *Quod erat nūm.*

Quod si alienandi potestas sine consensu domini emphyteusos concessa, constituens quam minimum eandem restringere voluit, consequenter multo magis præsumitur, nec ita restringere voluisse eandem, ut consensu eorum, ad quas

ab

ab eo transmitti poterat, sit opus. Quod erat alterum.

Quomodo restricta esse debeat proprietas, mutuo consensu emphyteutæ ac domini in contractu emphyteutico definitum (§. 26.). Quod adeo voluntarium est, de eo expresse conveniendum, consequenter nec admittendæ sunt restrictiones, de quibus expresse nil dictum. Sane si tibi simpliciter conceditur alienandi potestas, libera tibi concessa intelligitur, ita ut domini emphyteuseos ad alienationem consensu non sit opus: si enim velit constituens, ut sine suo consensu alienatio fieri non possit, id expresse indicandum. Eodem igitur modo si alienandi potestas tibi conceditur, quæ pro certis personis contracta, libera tibi concessa intelligitur, ut harum consensu ad alienationem non demum sit opus. Quodsi ponamus fundos steriles meliorationis causa in emphyteusin datos, aliæ adhuc præventionis rationes dari poterant, de quibus tamen ut dicamus opus non est.

§. 49.

Si emphyteusis ad certum tempus concessa, mortuo emphyteu- De emphy- za transmetitur ad eum, qui in bonis defuncti succedit, & moriens tenta mori- ziam pro suo arbitrio in aliud transferre potest in eventum mortis, ente ante nisi obstat jus tertii. Etenim si emphyteusis ad certum tem- tempus, ad pus contracta, antequam id præterlapsum fuerit, jus hoc em- quod emphy- phyteutæ auferti invito nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), tensis con- adeoque in bonis ipsius est (§. 451. part. 2. Jur. nat.). Quam- cessa. obrem qui succedit, emphyteuta mortuo, in bonis ipsius, is etiam succedit in emphyteusi, seu emphyteusis ad eum trans- mittitur. Quod erat unum.

Et quoniam emphyteusis ad certum tempus concessa non conceditur pro certis personis, ad quas adeo emphyteuta mortuo transferri debeat; liberum est emphyteutæ, in quem eam in eventum mortis transferre velit, quatenus id salvo jure tertii fieri potest (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Mori- ens itaque emphyteusin pro arbitrio suo in aliud transferre

in eventum mortis potest, nisi obstat jus tertii. *Quod erat alterum.*

Quando de jure hæreditario acturi sumus, ostenderemus, quantum libera sit in eventum mortis disponendi de bonis suis potestas. Accidere quoque potest, ut moriens ex ære alieno labore, neque adeo in præjudicium creditorum de emphyteusi, et si temporaria, disponere possit. Ne igitur sciolis cavillandi ansam demus, restrictionem addere libuit in altera propositionis præsentis parte.

§. 50.

Qua lege *Emphyteuta emphyteusum sub ea lege alienat, sub qua primum emphyteusis contracta fuit, vel in aliud transmittit, seu talis alienatur aut alienetur transmisit emphyteusis, qualem ex contractu emphyteutico aet vel transquisivit primus acquirens. Potest tamen in alienatione adjicere legem, que priori, qua contracta, non contrariatur, seu eadem serva adjici potest.* Jus enim tam emphyteutæ, quam emphyteuseos dominii metiendum est ex contractu emphyteutico (§. 27.), quo emphyteusis constituta & acquisita (§. 15.), seu contracta fuit. Quamobrem cum per se pateat, non aliud jus ab emphyteuta in aliud transferri, aut transmitti posse, quam quod habet; emphyteusis talis alienatur aut transmittitur, qualem primus acquirens ex contractu emphyteutico acquisivit, seu sub ea lege alienatur, aut transmittitur, sub qua priimum contracta fuit. *Quod erat primum.*

Et quoniam domino-emphyteuseos jus suum, quod ex contractu emphyteutico sibi reservatum, auferri nequit (§. 236. part. 3. *Jur. nat.*); in alienatione emphyteuseos adjici nequit lex, que legi, sub qua primum contracta fuit, adversatur. *Quod erat secundum.*

Quia vero emphyteuta de jure suo disponere potest pro suo arbitrio, quamdiu nil facit, quod est contra jus domini-emphyteuseos (§. 21. part. 3. & §. 910. part. 1. *Jur. nat.*); dum emphyteusum

reus in alium transfert, seu alienat (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*), ei legem novam adjicere potest, quæ priori, sub qua contracta, non contrariatur. *Quod erat tertium.*

E. gr. Si quis emphyteus in vendit, eam vendere potest sub pacto retrovenditionis, quia retrovenditio non est contra jus domini emphyteuseos.

§. 51.

Quoniam emphyteus alienari nequit nisi sub ea lege, *De tempore*, sub qua primum contracta fuit, seu talis, qualis ex contractu ad quo i emphyteutico primum acquisita (§. 50.); *Si emphyensis ad certi phyensis sum tempus concessa, ultra istud tempus in alium transferri, vel temporaria transmissi nequit, consequenter tempore isto elapsso, novus emphy- alienus utr. sensa eandem amittit* (§. 44.).

Nimirum emphyteus temporaria alienando converti nequit in perpetuam nec ad certum annorum numerum restricta ad plures annos ultra extendi potest.

§. 52.

Ex eadem ratione si emphyensis in perpetuum simpliciter *Quomodo contracta, vel determinative pro certis personis concessa; in pri-* emphyteus *ori casu simpliciter, in posteriore determinative pro istiusmodi perso-perpetua, si nis, quales nominatae fuerant in prima acquisitione, alienatur, con- alienetur, sequenter in quales personas transmissi poterat a primo acqui-transmissi rente, in tales etiam eadem ordine transmitti potest ab emphyteu- possit.* *ta novo.*

E. gr. Si emphyteus contracta pro liberis cujuscunque gradus alienatur; a novo quoque emphyteuta transmitti potest in liberos suos. Quodsi illa contracta fuerit pro omni hærede ab intestato; ab emphyteuta quoque novo in eum transmittitur, qui ab intestato hæres ipsi existit. Nimirum emphyteus contracta in perpetuum simpliciter, transmissibilis est ad quemlibet successorem ab intestato. Ea igitur etiam transfertur in alium tanquam transmissibilis ad quemlibet ipsius successorem.

Similiter emphyteufis contracta pro liberis cuiuscunque gradus transmissibilis est ad liberos cuiuscunque gradus. Quamobrem etiam ut transmissibilis in liberos cuiuscunque gradus transfertur in alium. Facile apparet, si rem penitus inspicere libuerit, quando emphyteufis constituitur in perpetuum, vel pro quolibet successore ab intestato, vel pro certis personis, veluti descendantibus masculis, aut masculis & foemini simul, non intelligi praeceps successores, vel descendentes primi acquirentis; sed potius eos, qui emphyteutæ morienti extituti sunt successores ab intestato, vel ab eo descendentes. In alienatione itaque lex, juxta quam transmitti debet ab emphyteuta moriente emphyteufis in alium, minime mutatur. Atque hoc modo intelligitur, quod in alienatione emphyteufos nihil committatur ab emphyteuta, quod sit contra jus eorum, qui ipfi ab intestato succedunt. Quamdiu enim emphyteufis non alienatur, nonnisi spem conditionatam habent succedendi in eadem, si ante mortem ea alienata non fuerit, quæ adeo non ante in jus erigitur, quam emphyteuta mortuo & emphyteufi non alienata. Quamprimum vero ea alienatur, spes incerta, quam habebant, evanescit, nec jus suscitare potest.

§. 53.

An landemum solven-
dum ab eo,
qui in em-
phyteufi suc-
cedit.

Si emphyteuta mortuo emphyteufis transmittitur in alium, novus emphyteuta landemum solvere tenetur. Idem fieri debet, si adhuc virus emphyteufis in eum transfert, in quem post mortem ipsius transmitti debebat. Etenim in utroque casu novus emphyteuta succedit in locum anterioris, quod per se patet. Quamobrem cum contractus emphyteuticus cum novo emphyteuta sit renovandus (§. 33.), pro renovatione autem contractus emphyteutici solvendum sit laudemum (§. 34.); in utroque etiam casu propositionis praesentis laudemum solvendum.

Aliud est, si expresse in contractu emphyteutico laudemum ad eum casum fuerit restrictum, quo in extraneum transfertur emphyteufis: quod fieri utique potest (§. 36.).

§. 54.

§. 54.

Si emphyteusis alienata modo quocunque iterum ad te redeat; an laudem quando eam denuo acquiris, laudem solvere teneris. Etenim cum solveris emphyteusis quomodo cunque alienatur, qui alienat emphyteutam, si emphyteuta esse desinit, & qui eam acquirit, emphyteuta fit; quod emphyteusis a si vero ad eum, qui alienaverat, iterum redit, is jam rursus alienata fit emphyteuta (§. 13.). Quamobrem cum novus emphyteuta redeat ad auctentia laudem solvere teneatur, quicunque fuerit (§. 37. lienantem. 53.); non modo is laudem solvere tenetur, qui a te emphyteusin acquirit, sed tu etiam solvere teneris, si alienata quocunque modo ad te iterum redit.

E. gr. Ponamus te emphyteusin vendere Titio cum pacto de retrovendendo. Quodsi eandem a Titio rursus emis, laudem solvere teneris, quemadmodum solverat Titius, cum a te emisset. Similiter ponamus te emphyteusin transferre in filium tuum, in quem te mortuo transmitti debebat. Ponamus porro, filio tuo mortuo emphyteusin ad te redire. Tu solvere teneris laudem, quemadmodum solverat filius tuus, cum illam a te acciperet. Nimirum si laudem solvendum, emphyteusin vendere nequis Titio nisi sub hac conditione, ut laudem solvat (§. 37.), nec pactum de retrovendendo quicquam detrahere potest juri domini emphyteuseos, sed ejus respectu pro non adjecto habetur (§. 50.). Quodsi ergo emphyteutam iterum a Titio emis, quoad dominum emphyteuseos perinde est, sive is ad vendendum tibi fuerit obligatus, sive ultro faciat, & utrum tibi, an alii vendat. Quoniam itaque ipse tanquam emphyteuta emphyteusin alienare nequit, nisi sub conditione, ut novus emphyteuta, seu qui emphyteusin ab eo acquirit, laudem solvat (§. 37.); tu utique laudem solvere teneris. Similiter quando in filium tuum emphyteusin transfers, in quem te mortuo transmitti poterat, si eam ad finem usque vitae retinuisses (not. §. 52.); in eum transference nequis, nisi sub hac conditione, ut laudem solvat (§. 53. 37.). Quodsi vero eodem mortuo emphyteusis in te transmittitur,

tu ad laudemium solvendum obligatus es (§. 53.). Neque transferri potest sub hac conditione, ut si ad te redire contingat emphyteusin laudemium, non denuo sit solvendum, cum tale pactum alienationi adjici repugnet (§. 50.). Evidem non ignoro, dissentire inter se quoad propositionem præsentem interpres Juris civilis; sed cum lege positiva nil sit definitum, standum est eo, quod naturali ratione constitutum, adeoque verior est eorum sententia, qui nobiscum sentent.

§. 55.

*Quid fiat
emphyteusi
finita.*

Si emphyteusis finitur, seu nemo amplius est, cañ ea competere possit, dominus emphyteuseos fit rei, que emphyteutica fuerat, pleno jure dominus. Etenim quando emphyteusis constituitur, ea vel constituitur ad certum tempus, vel in perpetuum, sive simpliciter, adeoque pro omni successore, vel determinative pro certis, quæ nominantur, personis (§. 29.), & tempore elapsio, vel nullo successore existente emphyteusis extinguitur (§. 44. & seqq.). Quamobrem constitui nequit nisi ea legi, ut, quando emphyteusis finitur, dominium utile, quod in emphyteusis constitutione separatur a directo (§. 13. 3.), non amplius separatum esse debeat. Quoniam itaque dominium utile continet jus utendi fruendi cum parte quadam proprietatis (§. 1.), directum vero partem proprietatis reliquam (§. 3.), plenum autem dominium jus utendi fruendi ac omnem proprietatem continet (§ 136. part. 2. *Jur. nat.*); quando emphyteusis finitur, qui erat dominus directus, adeoque partem tantummodo proprietatis habebat (§. 4.), dominium plenum ipso jure habet, consequenter pleno jure rei, quæ emphyteutica fuerat, fit dominus.

Proprie dici nequit, jus emphyteutæ conjungi cum jure domini emphyteuseos, quoniam illud extinctum est, ac ideo quia extinguitur, dominium, quod erat divisum, plenum iterum est, quodque divisum in duobus subjectis existebat, jam indivisum in uno subjecto subsistit. Acquiritur vero plenum dominium

um ab eo, qui directum habet, ex lege constitutionis. Quodsi emphyteusis non extingueretur, sed subsisteret, nullo successore existente, nec ea esset lex constitutionis, ut, qui dominium directum habet, jam pleno jure sit dominus; emphyteusis evaderet res nullius, quemadmodum suo loco constabit, quando de successione ab intestato astuti sumus: quod tamen dici haudquaquam potest.

§. 56.

Quoniam emphyteusi finita dominus emphyteuseos sit rei, Quale jus quae emphyteutica fuerat, pleno jure dominus (§. 55.); idem ad rem emphyteusis conditionatum ad rem emphyteuticam habet pleno jure possiden- phyteuticam dam, aut si maius spes rem emphyteuticam pleno jure possidendi, habeat do- minus emphyteusis finita in jus erigitur.

Non repugnat, ut dominus emphyteuseos habeat & jus in phycuscos. te, & simili jus ad rem: jus enim in re habet, quatenus ipsi competit proprietas, et si restricta, in re emphyteutica, jus vero ad rem, quatenus eam pleno jure possidere debet, emphyteusi finita, seu plenum dominium rei, quae emphyteutica fue- rat, ipso jure acquirere, quod dominium directum, quod jam habet, absorbet. Jus autem hoc non nisi conditionatum est, cum suspendatur a casu, quo nemo existit, cui emphyteusis com- petere possit.

§. 57.

Si emphyteusis finitur, seu nemo amplius est, cui ea compe- zere possit; consolidatio fit. Etenim si emphyteusis finitur, ut nemo amplius sit, cui ea competere possit, dominus emphyteuseos sit rei, quae emphyteutica fuerat, pleno jure dominus (§. 55.), seu dominium plenum acquisit ex lege constitutio- nis (not. §. cit.). Quoniam itaque dominium plenum con- tinet proprietatem omnem cum iure utendi fruendi (§. 136. pars. 2. Jur. nat.), eam quoque partem proprietatis, quam dominus emphyteuseos ante habebat, & in qua dominium (Wolff. Jur. nat. Pars VI.),

F.

dire-

as emphy-
teusi finita
consolidatio
fit.

directum consistebat (§. 12. 13. 3.), idem continet. Quamobrem cum consolidatio fiat, si jus acquiris, quo id, quod jam ex alia causa habes, continetur (§. 1136. part. 5. Jur. nat.); quando emphyteusis finitur, ut nemo amplius sit, cui ea competere possit, consolidatio fit.

Equidem vulgo dicitur, consolidatione finiri emphyteusis, quando moritur emphyteuta sine successore, ut adeo consolidatio allegetur tanquam ratio emphyteuseos finitæ, non vero extinctio emphyteuseos tanquam ratio consolidationis. Qui vero ita sentiunt, emphyteuta sine successore mortuo emphyteusis ad dominum emphyteuseos reverti & ita dominium utile cum directo in uno subjecto conjungi putant, ut adeo emphyteusis, quæ duo subjecta requirit, in quibus dominium directum & utile separatum existunt, subsistere amplius nequeat, consequenter necessario finiri debeat. Nobis vero convenientius visum, rem paulo aliter concipi. Nimirum emphyteusis constituitur & acquiritur contractu, quo contrahentes convenienter in separationem dominii directi ac utilis (§. 15.), vel ad certum tempus, vel in perpetuum sive simpliciter, pro quolibet scilicet successore, vel determinative, pro certis personis (§. 29.). Quando itaque nemo existit, cui ex contractu emphyteutico emphyteusis deberetur, ea utique extinguitur, aut, si mavis, vi ipsius contractus finitur. Quamobrem contractui emphyteutico non tam tacite inest ea lex, quod illo casu emphyteusis ad dominum directum reverti, quam quod hic pleno jure dominus esse debeat. Neque enim dominus emphyteuseos succedit in jus emphyteutæ, ut cum dominio directo conjugatur; sed emphyteusi extinctæ dominium plenum acquirit, quod directum, ut ante diuinus (not. §. 56.), absorbet. Quodsi vero rem ita concipias, quod iura ista, quæ dominium directum ac utile constituerent, simul sumta constituant dominium plenum; adeoque si in uno subjecto coalescant, dominium, quod erat dominium in uno subjecto, jam redintegratur; dici quidem potest, emphyteuseos constitutioni tacite inesse debere hanc legem, ut emphyteusi extictæ, dominium utile revertatur ad dominum

dominum directum, consequenter hoc modo fieri consolidationem (§. 1509. part. 5. *Jur. nat.*), non tamen satis apte dicitur, consolidatione finiri seu extingui emphyteusin: neque enim emphyteusis revertitur ad dominum directum & quia cum dominio directo conjungitur, extinguitur, sed potius jus, quod in emphyteuseos constitutione ac dominio pleno fuerat separatum, ad jus, quod constituenti aut ab eo alii reservatum fuerat, revertitur, quia emphyteusis extinguitur. Atque hoc modo conjunctione jurium separatorum fit consolidatio, quæ efficit dominium plenum, quod ex lege constitutionis acquirere debet, qui erat dominus directus. Non inanes singimus subtilitates, cum sine iis non satis intelligantur, quæ dicuntur, nec quæ dicuntur, satis inter se cohærent, si ad distinctas notiones revocentur. Atque hinc patet, quo sensu admitti possit, consolidationem fieri conjunctione jurium (§. 1509. part. 5. *Jur. nat.*), quo sensu autem ista conjunctio magis spectanda sit tanquam consequens consolidationis (not. §. 1136. part. 5. *Jur. nat.*). Eo utique animo contrahitur emphyteusis, ut, si nemo sit, cui vi contractus emphyteutici competere queat, jura, quæ dominium directum & utile separatim constituebant, iterum dominium plenum efficere debeant, sed vel ideo hac ipsa lege, ut dominium plenum tum sit ejus, qui habuerat directum. Eadem voluntate, qua jura a se invicem separata fuerunt, itidem conjunguntur, cum utrumque pendeat a contractu emphyteutico, adeoque a voluntate emphyteusin contrahentium profiscatur.

§. 58.

Si emphyteusis alienatur, jus protimiseos naturaliter non competit domino emphyteuseos, nisi expresse ita fuerit conventum. emphyteusis. An dominus Quale enim sit jus emphyteutæ, ex contractu emphyteutico os habeas jus dijudicandum (§. 28.). Quodsi ergo expresse non fuerit protimiseos, conventum, ut domino emphyteuseos jus protimiseos competere debeat, si emphyteusis alienatur, nec hoc jus eidem si emphyteusis alienatur. competitore potest. Quamobrem patet, naturaliter domino non

non competere jus protimiseos, si emphyteusis alienatur, nisi expresse ita fuerit conventum.

Quando ita convenitur, ut dominus emphyteuseos habeat jus protimiseos, potestas alienandi magis restringitur, quam si libere alienare possit, cuicunque voluerit. Quomodo igitur restricta esse debeat potestas alienandi emphyteutæ concessa, ex contractu emphyteutico utique astimandum, neque magis restringi potest, quam in eodem fuerat restricta. Civile adeo est, quando absque speciali conventione jus protimiseos tribuitur domino emphyteuseos, quando in extraneum alienatur, sive simpliciter, sive tantummodo quando venditur.

§. 59.

De remissione emphyteutæ in gratiam domini emphyteuseos emphyteusin remittere potest. Si quando hoc facit, dominus emphyteuseos sit jure pleno dominus rei emphyteutice: remissio tamen hic fieri negnit, domino emphyteuseos invito. Quilibet enim jus suum remittere potest, quando nil fit contra jus tertii. (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Quoniam ergo emphyteuta in gratiam domini emphyteuseos, adeoque voluntate ipsius, emphyteusin remittens, nihil facit, quod est contra jus ejusdem, ex iis autem, quæ de emphyteusi demonstrata sunt, abunde patet, nec quicquam fieri, quod sit contra jus tertii, cuiusdam; quin emphyteuta in gratiam domini emphyteuseos emphyteusin remittere possit, dubitandum non est. *Quod erat primum.*

Enimvero quando emphyteuta emphyteusin remittit, eadem extinguitur (§. 97. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum dominus emphyteuseos, rei emphyteutica pleno jure dominus fiat, quando ea extinguitur. (§. 55.); quando emphyteuta in gratiam domini emphyteuseos emphyteusin remittit, hic rei, quæ emphyteutica fuerat, pleno jure fit dominus. *Quod erat secundum.*

Denique

Denique cum emphyteuta emphyteusin acquisiverit ex contractu (§. 15.), quem servare obligatur (§. 789. 794. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter a quo recedere nequit, domino emphyteuseos invito; nec eodem invito emphyteusin remittere potest. *Quod erat tertium.*

Vulgo emphyteuta jus suum cedere dicitur domino emphyteuseos, vel etiam eidem renunciare: ast prius non satis convenit notioni cessionis (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*), posterius rite explicandum, nimirum ut intelligatur jus a dominio pleno separatum ad constituendum dominium utile, non vero in specie emphyteuticum (§. 103. part. 3. *Jur. nat.*). Ut igitur rectius omnia inter se consentiant, dicere maluimus, quod emphyteuta jus suum remittat, hoc est, quod declarat, nolle esse, ut dominus emphyteuseos patiatur, se omnem utilitatem ex re emphyteutica percipere, seu eadem uti frui, & de eadem disponere, quemadmodum vi contractus emphyteutici disponere poterat.

§. 60.

Quando emphyteuta in gratiam emphyteuseos domini emphyteusin remittit, consolidatio fit. Quando enim emphyteuta emphyteusin in gratiam domini ejus remittit, hic rei, quæ emphyteuseos emphyteutica fuerat, fit pleno jure dominus (§. 59.). Unde consolidatio porro eodem modo, quo ante (§. 57.), patet, consolidatio fieri.

Relegenda hic sunt, quæ paulo ante (*not. §. 57.*) annotavimus. Notandum vero remissionem fieri posse vel gratis, vel pro certo pretio. Quando enim dicitur emphyteuta jus suum donare domino, id intelligendum est de remissione gratuita; quando vero dicitur vendere, de remissione pro certo pretio facta. Unde jus protomiseos, quod domino emphyteuseos competit, aliter explicari non potest, quam quod emphyteuta remittere volit emphyteusin, si solvar pretium, quod alius emittat offert, aut si det pretium donatario, quod solveret emitor,

siquidem vendi deberet, aut quod vulgo dicitur, pretium æquum. Ceterum etsi nobis accurate sit loquendum, qui terminis singulis determinatum tribuimus significatum, cum methodus nostra non ferat inconstantiam loquendi; in verbis tamen non sumus scrupulosi, ut propterea alios erroris redargere, vel cum iis ferram contentionis reciprocare velimus. Patet vero etiam non in hoc casu emphyteusin finiri, quia consolidatio fit; sed potius ex adverso consolidationem fieri, quia emphyteusis extinguitur. Interpretes Juris Romani in eo non consentiunt, num emphyteusis cedi, aut, ut nos loqui amamus, remitti debeat domino emphyteuseos jure protimiseos, quando extraneo donatur; ast naturaliter utrumque conveniri posse patet, prouti visum fuerit contrahentibus (§. 28.).

§. 61.

*De dominio
directo ad
utile acce-
dente.*

*Si emphyteuta dominium directum acquirit; pleno jure rei,
qua emphyteutica fuerat, sit dominus & emphyteusis extinguitur.
Quod si enim emphyteuta dominium directum acquirit, eam
partem proprietatis acquirit, quæ cum in constitutione em-
phyteuseos dominium utile accipisset (§. 12.), eidem fue-
rat ademta (§. 3.). Quoniam itaque dominium utile acce-
dente directo efficit plenum, quale erat ante emphyteu-
seos constitutionem; emphyteuta pleno jure rei, quæ em-
phyteutica fuerat, sit dominus. *Quod erat unum.**

Quoniam itaque dominium non amplius divisum est,
nec divisum in duobus subjectis subsistit, ut alius sit dominus
directus, aliis utilis, quemadmodum emphyteusis requirit
(§. 12.); nec ea amplius subsistere potest, adeoque per se
extinguitur. *Quod erat alterum.*

Dominium directum cum dominio emphyteuseos confun-
dendum non est: etenim dominium emphyteuseos est domi-
niūm directum qualificatum per contractum emphyteuticum
(§. 27.), & ipsam naturam emphyteuseos (§. 12.). Nimirura
vi naturæ emphyteuseos ad proprietatis partem, in qua consi-
stit

stit dominium directum (§. 3.), accedit jus exigendi canonem, & per contractum emphyteuticum jus exigendi præcise tan-tum canonem atque laudem, una cum jure sub certa con-ditione emphyteutam privandi emphyteusi, si ita visum fuerit, aliisque juribus conventionalibus, quæ pro arbitrio contrahen-tium variare possunt. Abunde igitur patet dominium emphy-teuseos, quod domino ejusdem competit, plurimum differre a dominio directo, ac multo latius patere. Omnia autem ista jura, quæ ad dominium directum accedunt, ut in emphyteu-seos constitutione certam acquirat formam, quam per se non habet, respectiva sunt, nec sine emphyteusi, ad quam referun-tur, concepi possunt. Jus adeo domini emphyteuseos, quod in dominio directo qualificato consistit, in emphyteutam trans-ferri nequit; sed cum in eum transfertur aut transmittitur do-minium directum, quale per se est, hoc est, quatenus consistit in ea proprietatis parte, quæ dominio utili adhuc deest, ne sit plenum, omnia ista jura, quæ ad dominium directum acce-sse-runt, ut dominium emphyteuseos prodiret, exspirant, cum non habeant subjectum, in quo subsistere possunt. Extinguuntur autem vel voluntate domini, qui, dum dominium directum in emphyteutam transfert, ea remittere tenetur (§. 97. part. 3. *Jur. nat.*), vel voluntate legis, quæ successionem in dominio directo emphyteutæ defert, quemadmodum suo loco constabit. Alia igitur est ratio dominii directi ad utile, quam utilis ad directum accendentis, quando emphyteuta moritur nullo successore relieto, prout abunde patet ex iis, quæ supra annotavimus (not. §. 57.). Dum vero omne jus, quod dominus emphyteuseos qua talis habet, extinguitur; omnis quoque extinguitur obli-gatio emphyteutæ (§. 97. part. 3. *Jur. nat.*), ex qua illud ortum suum habet (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*). Quando vero domi-nium utile liberatur ab ipsis obligationibus, jus emphyteuticum esse definit, ac contractus emphyteuticus finitur (§. 15.). Quod si ea perpendas, quæ passim annotamus; haud difficulter appa-ret, si singula minutim persequi vellemus, multo majore pro-lixitate opus fore, non invita methodo nostra, quam usi sumus, ut adeo non habeant, quod de eadem conquerantur, qui regiam

regiam ad scientiam viam desiderant, qualem non dari recte jam olim dixit Euclides.

§. 62.

De domino emphyteusos moritur sine successore, dominium directum non accedit ad emphyteutam, nisi expresse ita fuerit concessus sine successorum; sed dominium emphyteusos res nullius evadit. Etenim successore mar- emphyteutae jus metiendum est ex contractu emphyteutico (§. 27.). Quando emphyteusis constituitur, dominium saltem utile sub conditione certi canonis in recognitionem dominii directi praestandi cum proprietate certa lege restricta, quæ scilicet contrahentibus placuerit, in emphyteutam confertur (§. 15.). Quod si ergo in contractu emphyteutico non fuerit dictum, quod dominium directum ad utile accedere debeat, si dominus emphyteusos moriatur sine successore; nec hoc jus sibi arrogare potest emphyteuta. *Quod erat primum.*

Ait si expresse ita fuerit conventum, ut dominium directum ad utile accedere debeat, domino emphyteusos sine successore mortuo; cum jus ex contractu acquisitum emphyteutæ auferri minime possit (§. 336. pars. 2. Jur. nat.); mortuo domino emphyteusos sine successore, dominium directum statim accedit ad emphyteutam. *Quod erat secundum.*

Quoniam vero in casu primo dominium directum ad emphyteutam non accedit, per demonstrata, adeoque ab utili separatum manet, nemo tamen existit, in quem transmittatur, per hypoth. cum subsidente emphyteusi dominium emphyteusos quoque subsistat, hoc evadir res nullius (§. 6. pars. 2. Jur. nat.). *Quod erat tertium.*

§. 63.

Quinam zum domini- dominium emphyteusos fit res nullius (§. 62.), res nullius vero

vero acquiritur occupando (§. 174. part. 2. Jur. nat.); do- um emphy-
mino emphyteuseos sine successore mortuo, dominium emphyteuseos teuseos ex-
occupando acquiritur ab eo, qui occupandi jus habet, consequen- quirat.
ter cum jus occupandi naturaliter promiscue competit omnibus (§. 179. part. 2. Jur. nat.), domino emphyteuseos, sine suc-
cessore mortuo, dominium emphyteuseos occupare potest, qui volu-
erit, & qui occupat, statim sit dominus emphyteuseos; Quid si ve-
ro emphyteuta idem occupet, cum non possit habere animum
nisi acquirendi dominium directum, sine quo cetera jura ad
dominium emphyteuseos spectantia subsistere nequeunt (not.
§. 61.), dominium directum acquirit, ceteris nimis juribus,
quaे ad dominium emphyteuseos spectant, evanescentibus,
arque emphyteusis extinguitur (§. 61.).

Hæc quidem ita sese habent naturaliter: civiliter vero vel
disponi potest, ut dominium directum accedat ad utile, sicque
emphyteusis extinguitur, vel dominium emphyteuseos acce-
dat fisco, aut alii, cui jus lege tributum, prouti suo loco cla-
rius elucesceret.

§. 64.

*Si emphyteuta emphyteusin alienat, id domino denunciandum Circa alie-
nat, & quidem ante alienationem perfectam, si absque consensu ejus- nationem
denuo fieri nequit, vel eidem jus protumiseos competit, que etiam ea observanda.
jam perfecta, si consensu domini ad alienandum non sit opus, nec
domino jus protumiseos competit. Etenim si emphyteusis alie-
natur, dominus novum nanciscitur emphyteutam, cum quo
contractus emphyteuticus renovandus (§. 33.), & qui ca-
nonem emphyteuticum eidem solvere posthac tenetur (§. 20.).
Necessæ igitur est, ut dominus emphyteuseos norit, quem-
nam emphyteutam sit habiturus, consequenter si emphyteu-
ta emphyteusin alienat, id domino denunciandum. Quod
erae primum.*

Quodsi emphyteuta emphyteusin alienare nequit sine consensu domini, per se patet, quod ipso inscio alienari non possit. Atque adeo cum alienatio sine consensu domini foret invalida (§. 31.); necesse omnino est, ut emphyteuta domino denunciet se alienare velle & consensum ejus ad alienationem requirat, consequenter denunciatio fieri debet, antequam eadem fuerit perfecta. *Quod erat secundum.*

Quodsi jus protimiseos domino emphyteuseos competit, si is idem pretium emphyteutæ dare velit, quod alius emtor offert, alienatio in extraneum fieri nequit (§. 1108. part. 4. *Jur. nat.*). Idem intelligitur, si pretium æquum dare velit, quando emphyteuta emphyteusin extraneo donare vult. Patet adeo denuo denunciationem fieri debere, antequam alienatio perficiatur. *Quod erat tertium.*

Enimvero si consensu domini ad alienationem non sit opus, nec jus protimiseos eidem competit; cum denunciatione tantummodo opus sit, ut norit dominus, quem habitus sit emphyteutam novum, *per demonstrata n. 1.* ea utique fieri potest alienatione jam perfecta. *Quod erat quartum.*

Potest tamen etiam ita conveniri, ut in omni casu denunciatio fieri debeat ante alienationem perfectam honoris causa, ita ut eam irritam facere possit dominus, si illa fuerit amissa (§. 28.).

§. 65.

De denunciacione. Non licet in denunciatione pretiam minus nominare, quam aitione frau- dedit evitor, ut laudem suam minus solvatur; nec magis, quam em dulciora. tor offert, ut dominus nolle uti jure protimiseos. Etenim utrumque sit antiquo frandandi dominum emphyteuseos (§. 147. part. 5. *Jur. nat.*). Quamobrem enim nemo alterum fraudare debeat (§. 148. part. 5. *Jur. nat.*); nec in denunciatione

nominare licet pretium minus, quam dedit emtor, ut laudemium minus solvatur (*not. §. 36.*), neque etiam majus, quam emtor offert, ut dominus nolit uti jure protimiseos.

§. 66.

Ob denunciationem fraudulentam, quia vel ad diminuendum Effectus de- laudemium pretium minus, vel ad impediendum exercitium juris nunciationis protimiseos pretium majus nominatur, quam offert emtor, emphyle fraudulen- tensis naturaliter non amittitur, nisi expresse ita fuerit conven- sae. alias in casu priori tantummodo laudemium supplendum, in posteriori dominus alienationem rescindere potest, si verum pretium offerre velit. Etenim si pretium minus fuerit nominatum in denunciatione, ut laudemium minus solutum fuerit, quam solvendum fuerat; emphyteuta damnum dat dolo suo domino (*§. 488. part. 2. Jur. nat.*). Quamobrem cum damnum dolo datum sit resarcendum (*§. 580. part. 2. Jur. nat.*); emphyteuta non obligatur nisi ad damnum datum resarcendum, consequenter naturaliter emphyteus in ob denunciationem fraudulentam ad diminuendum laudemium factam non amittit. *Quod erat primum.*

Quoniā vero damnum resarcitur, si defectus laudemii suppletur (*§. 572. part. 2. Jur. nat.*); emphyteuta quoque ex denunciatione fraudulentā ad diminuendum laudemium facta non tenetur, nisi ad laudemium supplendum. *Quod erat secundum.*

Quando in denunciatione fraudulenta pretium majus nominatur, quam offert emtor, ad impediendum exercitium juris protimiseos; denunciatio fit contra jus domini emphyteusos (*§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.*). Sed ex eo, quod emphyteuta quid facit, quod est contra jus domini, veluti quod impedire conetur, ne jure protimiseos utatur, minime sequitur, quod emphyteus in amittere debeat, cum hoc ratio-

sufficiens amissionis non sit (§. 56. *Ontol.*). Naturaliter itaque emphyteus in non amittit emphyteuta ob denunciationem fraudulentam, quae tendit ad impediendum exercitium juris protimiseos. *Quod erat tertium.*

Quoniam vero dominus errore inducitur, ut nolit jure protimiseos uti; nonnisi sub hac conditione declarasse intelligitur, se eodem uti nolle, si tantum pretium offeratur ab emtore. Quamobrem cum conditionate tantummodo renunciet juri protimiseos (§. 103. part. 3. *Jur. nat.*), idem vero invito auferri minime possit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*); hac denunciatione non obstante idem adhuc salvum manet. Quodsi ergo fraude detecta eodem adhuc uti velit, uti potest, adeoque alienationem rescindere, si verum pretium dare velit (§. 1108. part. 4. *Jur. nat.*). *Quod erat quartum.*

Quodsi denique expresse ita conveniatur, ut emphyteus amissa esse debeat ob denunciationem fraudulentam, eodem modo patet eam amitti, quo *supra* (§. 20.) ostendimus in simili casu amitti emphyteus in ob canonem non solutum.

Quod erat quintum.

Non inutiliter ita conveniatur, ut emphyteus ob fraudulentam denunciationem amittatur: quoniam hoc modo impeditur, ne facile fraus committatur. Neque enim pena conventionali in genere, ac caducitatis hic in specie aliud intenditur, quam ut magis securi sumus, ne alter debet obligationi suae.

S. 67.

An ius protimiseos alii cedere nequit. Dominus emphyteuseos ius protimiseos alii cedere nequit. Eius ius protimiseos alii tenimur ius domini emphyteuseos metiendum est ex contractu cedere possit. emphyteutico (§. 27.). Quodsi ergo in eodem expresse fuerit convenitum, quod domino emphyteuseos ius protimiseos competere debeat; cum hoc pacto potestas alienandi restringatur, ius protimiseos domino emphyteuseos qua domino reservatum ad personam ejus ita restrictum intelligitur, ut

ut in alium transferri minime possit. Quamobrem cum cessione in alium transferatur (§. 81. part. 3. *Jur. nat.*); dominus emphyteuseos jus protimiseos alii cedere nequit.

Aliud omnino est in hoc consentire, ut, si dominus emphyteuseos idem offerat pretium, quod aliis emtor extraneus, vel si donatario pretium æquum solvere velit, emphyteufis in extraneum transferri non possit; aliud vero, ut, si dominus emphyteuseos alium emtorem nominet, qui idem pretium solvere, aut donatario pro re pretium solvere velit, is sit præfereendus. Quodsi dominus jus protimiseos alii cedere possit, cum cessionarius acquirat jus cedentis (§. 84. part. 3. *Jur. nat.*), perinde omnino foret, ac si præferendus esset emtor, quem dominus habet, emtori, qui est emphyteuta. Quamobrem dici nequit, dum domino emphyteuseos in contractu emphyteutico reservatum fuit jus protimiseos, id actum esse, ut etiam idem jus competere debeat ei, cui dominus idem cedere voluerit. Evidem non nego, naturaliter nil obstare, quo minus ita conveniri possit; sed tacite hoc conventum fuisse, dum jus protimiseos domino emphyteuseos reservatum, pernego.

S. 68.

*Si ad alienationem emphyteuseos consensus domini requirendus; sub clausula: salvo consensu domini alienari potest. Etenim si alienatur sub clausula: salvo consensu domini; alienatio scuseos salvo non fit nisi sub conditione ratihabitionis, ut scilicet subsistat, vo consensu si dominus eam ratihabuerit, seu in jam factam consentiat, dominis facta veto noluerit consentire, aut jure protimiseos ipsi competet. De alienatione tamen hac clausula facta domino jus suum non adimitur, nec ullo modo diminuitur, adeoque nil committitur, quod est contra jus ipsius (§. 239. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quod facere non licet (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*); nil sane obstat, quo minus emphyteufis alienari possit sub hac clausula: Salvo consensu*

sensus domini, etiamsi fuerit conventum, seu emphyteusis sub hac lege contracta, ne alienatio fieri possit sine consensu domini.

Si domino competit jus protimiseos; salvo ejus consensu, salvum etiam est jus istud. Etenim si jure protimiseos uti voluerit, alienationem jam factam non ratihaber, discessu suo declarato, atque adeo alienatio non subsistit & ipse jure protimiseos utitur.

§. 69.

An alienatio Quoniam emphyteusis alienari potest sub clausula: *ista liberet a salvo consensu domini*, si ad eam ejus consensus requirendus (§. pœna commissi 68.); ubi alienatio sine consensu domini sub pena ceducitatis fuerit prohibita, emphyteusis non committit; seu in pœnam committi non incidit emphyteusta, siquidem alienatio fuit sub clausula: salvo consensu domini.

Pœna commissi supponit violationem juris, quod alter respectu rei, quæ amittitur, habet. Si vero in casu præsenti alienatio fit salvo jure domini, jus ejus non violatur, consequenter pœna commissi locus non est, et si fuerit conventa.

§. 70.

Dere ab eo- *Emphyteusa rem emphyteuticam deteriorare non debet.* Proprietas enim in emphyteusi inter dominum emphyteuseos & *non deseri-* emphyteutam divisa (§. 12. 3.), consequenter jus disponendi de ipsa substantia rei inter utrumque divisum (§. 131. part. 2. Jur. nat.).

Quoniam vero emphyteusis ita concessa, ut dominus emphyteuseos certo casu pleno jure rem emphyteuticam habere debeat (§. 55.); ipsius interest, ne res deterioretur (§. 622. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum nemmo quicquam facere debeat, quod est contra jus ipsius (§. 910. part. 1. Jur. nat.), nec rem alienam deteriorare liceat (§. 647. part. 2. Jur. nat.); nec emphyteuta rem emphyteuticam deteriorare debet.

Res

Res emphyteutica et si sit quodammodo sua, non tamen prorsus suam dicere potest emphyteuta, cum ea etiam sit domini emphyteuseos, cuius jus quoad proprietatem potius jure emphyteutæ. Quando itaque emphyteusis concessa, in emphyteutam equidem translatum est jus omnem utilitatem ex re emphyteutica percipiendi, nec eam participat dominus emphyteuseos, & hic canonem accipit conventum, sive majorem, sive minorem utilitatem percipiat emphyteuta (§. 18. 22.); non tamen jus utendi fruendi liberum prorsus ac irrestrictum in emphyteutam collatum intelligitur, nisi salva substantia, adeoque sub hac lege, ne res emphyteutica ab emphyteuta deterioretur. Quoniam ab initio fundi steriles ac inculti meliorandi causa in emphyteufin dabantur; tam per se patebat, quod emphyteutæ non liceat fundum deteriorare, quam quod meliorare debeat. Quamobrem posthac etiam lege positiva cautum, ut ob deteriorationem insignem emphyteusis committatur.